Epilobium L.

1. *E. angustifolium* L. pr. p. in silvula vallis Szépaszszonyvölgy Agriae, quam »*Stipula erdeje*« dicunt, in caeduis silvarum montis Vajashegy ad Ipoly-Litke, in rupestribus Zanoguca alpium Retyezát, in silvis ad Abelova (Zsiar, legit rev. Rell!) ad Szepes-Remete (Steinitz!), Magura Scepusii (Richter!), ad balneas Tusnád; inter Merkopálj et Razdolje inter Fužine et Lokve, ad Crnilug et Delnice, Krásznó.

2. *E. rosmarinifolium* Hänke. ad ripas Vaghi prope Beczkó (Holuby!), e Tátra (am Ufer der Raba bei Peim et Msana Galic.) misit C. F. Seidel; in memoribus et in ripis rivi Zsil ad Petrozsény cott. Hunyad!!

3. *E. hirsuti* L. formas possideo sequentes:

a) *eriocarpum*, in paludosis prati Cserkútalj et Bikkalj ad Ipoly-Litke, in fruticetis humidis ad Szívet-Újfalu insulae Csepel (leg. Tauscher), ad Chrysium album prope Békés-Gyula, ad Kertmeg et Iráz puszta prope Vésztő, in humidis vallis Cserna ad Thermae Herculis, in fossis ad Brassoviam veterem versus Keresztényfalva et infra montem Cenk.

Mediocriter villosum (folia supra subtusque), capsulae longe villosae.

*) Über neue Pflanzenbastarde der böhmischen Flora, külön lenyomat a königl. böhmk. Gesellsch. der Wissensch. közleményeiből, p. 5—7,

b) *adenocarpum*, Haussk. in sched., idem ac praecedens, sed capsularum pili breves et, uti sub microscopio videri potest, apice subclavati.

In fossis circa molam oppidi Gács (leg. rev. Rell), ad rivum Eger Agiae, et ad Thermas episcopales Magnovaradini. E Silesia (Mühlteich ad Jeschona) quoque adest in herbario meo, e Tauria misit cl. Lindemann.

c) *subglabrum* Koch. in inundatis ad molam diaboli (Ördögmalma) Pestini, ad rivulos inter P. Göd et Csörög, in fossis ad viam ferream prope Nagy-Enyed.

Etiam capsulae denique subglabrae.

d) *vilosissimum* Koch. Lestini ad Abelova leg. rev. Rell!

e) ? *peradnatum* (Borbás pro sp.) ÖBZ. 1878. Novemb. p. 363. (*E. adnatum?* × *hirsutum*).

Formam hanc *E. hirsuti* inveni in memoribus humidis ad Sziget-Újfalu insulae Csepel (ubi *E. adnatum* et *E. hirsutum* haud rarum) fructiferam, quae in internodiis caulis medii non-nullis linea elevata instructa, etiam foliis summis angustioribus et longioribus (quam in *E. hirsuto*) et crebrius serrato-dentatis, iis quodam modo *E. adnati* Griseb. similibus et fructibus parte pubescentibus glabrescentibusve gaudet.

Quum autem postea *E. hirsutum*, in cuius parte dimidia superiore internodia caulis lineas evidenter elevatas, e foliorum margine decurrentes habent, e ditione Gács a rev. P. Rell accepi, quod tamen a forma *E. hirsuti* L. subglabra nullis notis recedit, nunc de origine *E. peradnati* eo magis incertus sum, nam lineas prominentes etiam in caule *E. hirsuti* var. *vilosissimi* inveni. *E. igitur peradnatum* mihi, dum flores plantae Csepeliensis examinare possum, ad formas *E. hirsuti* traxi.

E. dubium(?) (an *E. hirsutum* × *tetragonum*?) legi supra Disznófő Budae nondum florens, quod habitu, villis caulinis et foliis ad *E. hirsutum* L. accedit, sed folia non adnato-decurrentia, sed subadnata aut simpliciter sessilia, et internodia caulis inferiora lineis 2—4 praedita sunt, quas formant margines foliorum decurrentes et costa media. Etiam denticuli foliorum glabrorum monent *E. tetragonum* L.

4. *E. hybridum* Schur Enum. pl. Transs. p. 209. (*E. hirsutum* \times *parviflorum*; *E. intermedium* Rchb. fl. excurs. 4092. an et Mer.? non Wormsk.) ad paludes prope Brassoviam veterem versus Keresztfalva (Neustadt).

Caulis et folia utrimque dense villosa, loco indicato igitur *E. hirsutum* var. *vilosissimum* aut *E. parviflorum* var. *canescens* Haussk. verosimiliter crescit, sed his querendis imber horridus me impeditiebat. — Facie *E. hirsuto* similius, sed folia non adnato-decurrentia, parum angustiora et longiora flores duplo minores.

Ab *E. parvifloro* foliorum forma, foliis acutius crenatisve denticulatis oppositis, summis tantum alternis, omnibus sessilibus, floribus maioribus recedit.

Ab *E. hybrido* Schur l. c. foliis basi semiamplexicaulibus (non amplexicaulibus), non anguste lanceolatis, sed lanceolato-oblongis, caule non tenuitur hirsuto, ab *E. intermedio* Rchb. foliis non »pluribus alternis« et a specimine, quod dedit cl. Haussknecht e Wimario, caule simplici non ramosissimo, foliis magis ea *E. hirsuti* referentibus, villositate maiori stirps mea Coronensis differt et, ut videtur, aliam formam parentum indicatorum, f. *picnotricham* sistit.

5. *Ep. parviflorum* Schreb. (*E. pubescens* Kit. herb. pro maxim. pte!) simili modo herba polymorpha. Floribus maioribus 12 mm longis, intense purpureis (ut in *E. hirsuto*) formae praecedenti proxima est illa, quae ad fontem, qui ad pagum Zrnyest ex alpium Királykő radicibus profluit et plantis alpinis: *Silene quadrifida*, *Epilobio alsinifolio* ornatus est, in societate *E. alsinifolii*, *E. stenophylli* et *E. tetragonii* crescit, et quae a typo etiam pubescentia minore detersili et foliis minoribus angustioribusque et habitu humiliore recedit (a) *alpigenum* mihi), sed vix hybrida species, nam notas alius *Epilobii* in eo invenire non potui. — Fructus maturi sparsis sime pubescentes, ut glabri nitentesque videantur.

Simile est *E. parviflorum* var. *alpigenum* m. *E. rivulari* Rchb. pl. critic. fig. 301.!, sed foliis breviter, et praecipue superioribus conspicue petiolatis statim cognoscendum. In icona *E. rivularis* folia omnia sessilia sunt et proles *Epilobii hirsuti* et *E. parviflori* spuria videtur, etiam illustr. Reichenbach-

eorum formam intermedium esse dicit. — *E. parviflorum* var. *alpigenum* etiam *formas trifoliatas* habet.

b) Forma vulgaris occurrit inter Pilis et Monor in fossis, in pratis limosis ad Mátra-Lelesz, ad Marmaros-Sziget loco Szénhely, circa Nádasd cottus Borsod, ad rivulos montis Allion ad Orsova, ad Thermas Herculis, ad rivulos vallis Fényes ad Örményes, ad rivulos montis Bikkalj ad Ipoly-Litke, ad Brátka c. Bihar, ad Glozsán c. Bács, in monte Büdös ad Bükksszál, in fossis ad Marusium prope Nagy-Enyed, Brassoviae, ad Zrnyest, ad lacus Plitvicenses prope Leszkovác, et ad rivulos circa ad Crnilug, Besca valle insulae Veglia et ad Arbam insulae Arbe. — Ad Marmaros-Sziget, Budae supra Disznófő et ad lacus Plitvicenses etiam in formis *umbrosis* provenit foliis tenuibus, subglabris;

c) *subglabrum* Koch in fossis inter Pestinum et Rákospalota, ad rivulos inter P. Göd et P. Csörög.

d) *menthoides* (Boiss. et Heldr.) (var. *Hungaricum* m. Ö. B. Z. 1878. p. 263.) inter Pilis et Monor, in turfosis ad P. Göd, Erzsébetfalva, Dorogh (leg. Grundl.)

Foliis brevioribus excellit et pubescens laxiori, quare primo intuitu ex *E. parvifloro* et *E. montano* ortum esse putavi, sed in vicinia nullum *Epilobium* provenit, et ab *E. parvifloro* foliis tantum ovatis, ovato-oblongis lanceolatisque recedit et soli turfosi filia;

e) *canescens* Haussk. in sched. ad rivulos pratorum ad molam pulveris pyri Aquinci, ad Erzsébetfalva, ad viam ferream prope Élesd c. Bihar, ad N. Podhrad c. Trenesén (Holluby!), inter Ogulin et Turkovic-sello, ad lacus Plitvicenses Croatiae, ad rivulos prope Besca nuova. — Adest mihi in herbario etiam e ditione Losice.

Pubescens maiore, densiore canescens caulis, foliorum (supra subtusque) excellit;

f) *quaternatum* idem ac praecedens, sed folia quaternato-verticillata.

Specimina tantum Marchica possideo (Penzlau: in fossis ad Hindenburg; *E. roseum* × *parviflorum* Grantzow exsicc.)

g) *triphyllum* m. in humidis umbrosis ad lacus Plitvicenses prope Leszkovác.

Forma umbrosa, sed folia ternato-versicillata.

Ex axillis foliorum infimorum in locis valde humidis rami oriuntur breviores, stoloniformes.

6. *E. Dacicium* Borbás (*E. subobscrum*? ~~×~~ *parviflorum*; *E. parvifloro-obscrum* F. Schultz Pollichia 1863. p. 143.) in fossis ad viam ferream prope Nagy-Enyed die 25. Jul. 1878.— Hoc loco et aliorum circa Nagy-Enyed *E. obscurum* Schreb. non vidi, sed tunc temporis prata iam desecta erant, et notis, quibus *E. Dacicium* ornatum est (si revera hybrida progenies) conicere licet, ut in ditione non desit.

Stolones breves *E. Dacici* tenuesque, rami brachiati, folia plerumque opposita, sensim acuminata, inferiora reflexa et lineae rarae prominentes in internodio caulis *Ep. obscurum* Schreb., pubes autem et facies (pro parte), flores fructusque *E. parviflorum* Schreb. in mentem revocant. Stigmata clavata quoque testantur *E. Dacicium* non eidem seriei adscribendum esse, in quam *E. parviflorum* pertinet. A prolibus hybridis ex *E. parvifloro* et *E. tetragono* (*E. roseo*) ortis, quae in Transsilvaniae proveniunt, foliis sessilibus acuminatis ect. recedit.

Alterum parentum *E. Dacici* incertum, sed magis *E. obscurum*, quam *E. adnatum* aut *E. Lamyi* esse puto, nam flores maiores (ut in *E. parvifloro*), habitu et foliis magis *E. obscuro* simile, et notas, quas ex *E. adnato* explicare possem, in *E. Dacico* non inveni. In *Epilobio* autem mixto Simk. Thuringiae, (quod misit Prof. Haussknecht), quod in *Ep. Weissenburgense* F. Schultz Pollichia 1863. p. 143. cadere videtur, et quod originem ab *E. adnato* et *E. parvifloro* duxit, folia *adnata* et caulis tetragonus magis conspicuus.

Epilobium attenuatum Schur Enum. p. 209. pube »lanatovillosa, foliis anguste lanceolatis, superioribus linearibus, mollissimis, floribus minimis roseis« ab *E. Dacico* mihi diversum.

Descriptio. Radix obliqua et dense ramosa, brevis; caulis e basi stolones breves tenuesque foliosos, glabros hispidosve emittens; teres, inferne glaber et levis, superne pubescens, florendi tempore foliis inferioribus spoliatus, 6 dm altus et altior, in internodiis quibusdam superioribus, foliorum nervis mediis decurrentibus, lineis prominentibus notatus, a tridente inferiori ramosus. Rami oppositi, brachiati cum foliis

attenuato-acuminatis, inferioribus reflexis, formas *E. obscuri* Schreb. quasdam in mentem revocant.

Folia opposita, superiora aut summa tantum alterna, media lanceolato-oblonga, sensim acuminata, margine remote, sed crebrius ac in E. parvifloro denticulata, omnia supra glabra aut minutissime pubescentia, subtus sparse et tenuiter, prae-cipue in nervis puberula, suprema et ramea lanceolata, bre-vissime petiolata, cetera sessilia aut brevissime petiolata. Ramuli quidam apice dense villosi, cum foliis nondum bene evolutis. Flores vix aliis notis, nisi stigmatibus clavatis apice quadrilobulatis, ab iis E. parviflori Schreb. recedunt, circiter 9 mm longi, purpurei, etiam capsulae eas E. parviflori referunt.

7. *E. Knafii* Čelak. Prodr. der Fl. von Böhmen p. 551. *)
[*E. tetragoniforme* Simk. Term.-rajzi füz. 1877. p. 105.;
E. parviflorum \times *tetragonum (roseum)*] ad rivulos montium prope Maramaros-Sziget loco, quem Szénhely dicunt, ad Nádasd cott. Borsod, ad scaturigines montium prope pagum Brátka (?) c. Bihar, et ad montem Piatra Lucraj, ubi fons alpinus profluit ad pagum Zernyest in societate parentum. Inter Alsó- et Felső-Tömös dubium.

Foliis parum latioribus, petiolatis et crebrius denticulatis *Epilobio tetragono* L. (*E. roseo* Schreb.) simile est, sed pars caulis superior unacum floribus et angulis fructuum nitentibus etiam ad *E. parviflorum* accedit.

Flores in formis, quas ad Nádasd legebam, nutantes, in formis ceteris erecti.

Pubem laxiorem, minorem adpressam aut paulo tantum patentem, (quae tamen in caule stirpis Marmarosensis multo densior et minus ab ea *E. parviflori* Schreb. diversa), folia subtus pubescentia, petala purpurea, eis *E. tetragoni* L. $1\frac{1}{2}$ —2-plo maiora, fructuumque angulos glabros nitidosque ab *E. parviflore* habet, differt tamen ab hoc foliis paulo latioribus, breviter petiolatis, nervis densioribus instructis, magis denticulatis, lineis elevatis 2—4, quas formant margines foliorum

*) *Epilobio opaco* Peterm. Deutschlands Flora, 1849. quod, fide Gremli (Excurs. pl. für die Schweiz ed. III. p. 177.) hybrida ex *E. parvifloro* et *tetragono (roseo)* species esset, folia dense pubescenti-villosa sessiliaque adscribuntur. hoc a nostra herba igitur recedit.

decurrentes, — dum a foliis superioribus alternis costa foliorum media plerumque decurrit, — denique stigmatibus in clavam coalitis aut apice lobatis.

Indoles et decursus foliorum, petiolus et praecipue stigmata coalita, apice tantum lobis minoribus 4 praedita ab *E. tetragono L.* explicari possunt, sed foliis superioribus non, aut parum decurrentibus, pube caulis in internodiis quibusdam evanide lineati, petiolis brevioribus, denticulis foliorum subtus pubescentium (supra glabrorum aut minutissime pubescentium, quae in *E. tetragono* glaberrima) minoribus et paulo rarioribus, floribus maioribus purpureisve et fructibus inter angulos villosis (Nádasd, Zernyest) aut glabrescentibus (Mar-maros, Brátka) ab *E. tetragono L.* diversissimum.

8. Prolem aliam hybridam, ex *E. parvifloro* var. *alpigeno* et ex *E. tetragono* ortam, legi ad fontem, qui profluit e radicibus alpium Királykő (Königstein, Piatra Krajuluj) ad pagum Zernyest comitatus Fogarasensis Transsilvaniae, quae descriptioni *E. opaco Peterm.* magis respondere videtur, sed foliis breviter petiolatis, stigmatibus quadrifidis et toto habitu *E. parviflori alpigeni*, internodiis evanide lineatis et aliis notis, quae *E. opaco* non adscribuntur, diversum videtur, quare eam *E. stenophyllum* distinguo.

Dum *E. Knafii* Ćel. facie magis *E. tetragono* proximum est, *E. stenophyllum* mihi habitum plane *E. parviflori* var. *alpigeni* mihi humilem rigidumque et folia angustiora sibi induit, sed internodiis caulis mediis lineis 2—4, tenuiter elevatis, foliis fere omnibus oppositis aut in caule medio ternis, floribus minoribus, roseis iis *E. tetragoni L.* (*E. rosei Schreb.*) similibus et stigmatibus quadrifidis a v. *alpigeno* recedit.

Characteribus distingundis ad *Epilobium Knafii* magis appropinguat, habitu tamen ei magis dissimile. Folia enim angustiora, altero specimine basim versus 8—10 mm , altero autem usque 14 mm lata, anguste oblongo-lanceolata minute et remote denticulata, supra tenuiter, subtus canescens pubescentia. Rami breviores oppositi cum caule breviter pubescentes. Petiolus circiter 2 mm longus et flores minores magnitudine et colore *E. tetragoni*, fructus autem ut in *E. parvifloro*.

Species hybridae praecedentes notis sequentibus praecipue differunt.

a) *E. stenophyllum* *Borbás* foliis breviter petiotalis, fere omnibus oppositis, anguste oblongo-lanceolatis, minute et remote denticulatis, subtus canescenti-pubescentibus, floribus ut in *E. tetragono* (*roseo*) parvis, fructibus ut in *E. parviflоро*, stigmatibus quadrifidis.

b) *E. Knafii* Čel. foliis iis *E. tetragoni* similiорibus, inferioribus oppositis, mediocriter petiolatis, oblongo-lanceolatis denticulatis, subtus sparse pubescentibus, floribus fructibusque ut in *E. parviflоро*.

c) *E. opacum* *Peterm.* »foliis supra subtusque dense pubescenti villosis, sessilibus, floribus dilute roseis« (Peterm. Deutschlandsfl. 1849.) sp. auth. non vidi.

d) *E. Dacicum* *Borbás* caulis basi stolonibus brevibus praeditus aut nullis, rami brachiati, folia media reflexa, sessilia aut brevissime petiolata, lanceolato-oblonga, sensim acuminate, remote denticulata, subtus tenuiter puberula, flores et capsulae *E. parviflori*, sed stigma clavatum.

e) *E. Weissenburgense* *F. Schultz* (*E. mixtum Simk.*) (sec. specimen *Haussknechtianum**) foliis basi rotundatis, media basi adnato-decurrentibus, oblongo-lanceolatis lanceolatisve, denticulato serratis, subtus pubescentibus.

9. *E. lanceolatum* *Seb. et Maur.* in silvis Bikkalj ad Ipoly-Litke et ibi in pratis paludosis, in caeduis et silvis montis Karancs ad Somos-Újfalu, in silvis ad Salgó-Tarján, montis Ágasvár Mátrae ad Bátony, in silvis montis Háromkúthegy Budae, in declivibus Vércverés Mátrae ad ustrinam vitri Parádensem (Vrabélyi exsicc. sub. *E. montano!*), in silva Udvarnokensi cottus Nitriensis infer. (*E. parvifl. Richter!*), in rupeстribus silvaticis viae publicae inter Ostariam et Brusani Croatiae, in caeduis et silvis ad Solymos et Gyöngyös.

var.? *undulatum* (Sándor ined. pro sp. in herb. univ. Budapestiens. »ad pedes montium supra St^{um} Andream (haud procul Buda) in locis siccissimis.«

*) Specimen Simkovicsii! ab hoc nonnisi pubescentiae minore differre videtur, et folia media haud omnia adnata.

»Foliis oppositis, a medio alternis petiolatis, lanceolatis inaequaliter grosse serrato-dentatis, in petiolum decurrentibus, glabris, floribus breviter, fructibus longe petiolatis (sic.), petalis calyce dimidio longioribus. An var. *E. obscuri* Pers. *E. tetragoni* (sic.)? — Folia complicata, margine undulata foliata« (sic.). Sándor in sched.

Exemplar completum mihi ad *E. lanceolatum* pertinendum videtur, foliis maioribus et crebrius denticulatis et stigmatibus quadridifidis (quibus ab *E. lanceolato* recedere videtur) *E. quidem tetragonum L.* (*E. roseum Schreb.*) monet, sed notae aliae maioris momenti: caulis lineis destitutus et flores 1 $\frac{1}{2}$ m longi originem ex *E. tetragono* et *E. lanceolato* negare videntur. Folia ceterum inferiora monstrose evoluta sunt: petioli et laminae foliorum magis dilatata, posteriores margine inaequales, basi sinuato quasi auriculatae, [in parte superiore inaequaliter grosse serrato-dentatae, et pleraequem (ad costas medias) arcuato-curvatae.

10. *E. silvis* Bikkalj ad Ipoly-Litke, ubi *E. montanum* et *E. lanceolatum* certe crescunt, adest mihi in herbario forma, quae Professori Haussknecht hybrida ex *E. collino* et *E. montano* videbatur. Mihi haec herba, quae ramis virgatis, foliis oppositis minoribus, superioribus basim versus paulo attenuatis, floribus minoribus ab *E. montano* paulo recedere videtur, originem suam potius ex hoc et *E. lanceolato* duxisse videtur, sed ab *E. Larambergiano F. Schultz* (Archiv. de Fl. 1858. p. 273—75.), quod medium inter *E. lanceolatum* et *E. montanum* dicitur, diversum est. (*E. Neogradense Ö. B. Z.* 1879. p. 183.)

11. *E. montanum L.* in silvis circa montem Guttin, ad Marmaros-Sziget, in alp. Petróza ad Borsa (Vágner!) Abeleva, Losonec, in silvis Bikkalj ad Ipoly-Litke, ad Somos-Újfalu, Báttony, in valle Szépasszonyvölgy et aliibi Agriae, ad Diósgyőr, ad molam diaboli Pestini!, in valle Cserna et in monte Hunka Kamena ad Thermas Herculis, ad Bratka, circa Rogozsely infra cacumen montis Vlegyásza, in silvis Coronae et montis Büdös ad Bükkuszád, circa Fužine et Lič infra montes Bitoraj et Viševica, in monte Klek ad Ogulin, ad lacus Plitvicense prope Leszkovác (f. *apraca*), in silvis

Montis Maioris ad Vela utzka et circa Ober-Drauburg Carnioliae.

b) *grandiflorum* Kern. in sched. floribus usque 14 m/m longis in silvis montis Kunt ad Új-Szádova comitatus Szörényiensis, in silvis humidis montis Kitirlidagh ad Brussam (leg. Th. Pichler !)

c) *macrophyllum* foliis 3—5-plo maioribus in silvis montis Ostre ad Rude, Maximirpark Zagrabiae et in Mátra prope »Szuhai-Huta« inter Parád et Maczonka.

d) *verticillatum* Koch. in silvis Brassoviae versus rupes Éhezőkő (Hangenstein) et in monte Ostre ad Rude Croatiae.

Formam *E. montani* legi ad Éger Bohemiae typo magis pubescentem, quam cl. Haussknecht pro „*E. montanop-parviflora*“ (*E. limoso* Schur, *E. crassicauli* Gremli) summis. Quum autem circa Éger *Epilobium parviflorum* non vidi, nec apud Čelakovsky commemoratur, et specimen unicum pubescentia tantum paulo maiore caulis et nervorum foliarium utrinque et lineis obsoletis internodiorum inferiorum ab *E. montano* recedere videtur, eam formae *aprcae rigidiori* *E. montani* similarem ad *E. Haussknechtianum* reduco. In *E. limoso* Schur *Thuringiaco* folia longiora et iis *E. parviflori* similiora.

12. *Ep. collinum* Gm. (*E. montanum* var. *tenellum* Heuff. Pl. Ban. Tem. p. 69. et spec. auth. in herb. Haynald !) in cacumine Tátræ (leg. Sztehlo !), ad Abelova (leg. Rell. !), ad rivulos montis Guttin Marmarosensis, in silvaticis montis Arzsána ad Plugova, ad rupes humidas vallis Klopotivaënsis (Riu mare) et Zsudjelé alpium Retyezát, in silvaticis montis Büdös ad Bükksszán, in passu Tömösenyi inter Felső- és Alsó-Tömös, inter frutices alpium Királykő ad pagum Zernyest, in silvis montis Bielo-Lašica ad Begovo-Razdolje, circa montem Ostro infra cacumen montis Risnyák, in silvis Szenszko bilo ad Vratnik et inter Ostaria et Brussani Croatiae.

b) *perramosum* (Schur pro sp.) (var *maius* Haussk. in sched.) in muris humidis ad Fužine, etiam ad viam ferream prope Oenipontem et ad Trins Tiroliae.

Forma maior et ramosissima.

13. *Ep. Haussknechtianum* Borbás (*E. montanum* × *Lamyi*) adest mihi in herbario e silvis ad Ettersberg Thuri-

gliae, et legi in pratis humidis ad Éger Bohemiae die 22. Jun. 1875., quod habitum *E. montani* refert, sed caulis lineis obsoletis notatus est, pubescens, folia oblongo-lanceolata, lanceolataque, minute et adpresso puberula, ramea plane ea *Epilobii Lamyi* referunt, anguste lanceolata remote denticulata, stigmate coalita. Pubescentia partis caulis superioris et capsularum plane eadem ac in *Epilobio Lamyi*. (cf. p. 14.)

14. *E. heterocaule* Borbás (*E. supermontanum* \times *tetragonum*.) In silvis ad Marmaros-Sziget haud procul a rupibus Tiszakő inter parentes, et in silvis ad pagum subalpinum Rogozsely infra cacumen montis Vlegyásza, stigmatibus in clavam coalitis, sed hic imbri horrido *E. tetragonum* non vidi, ceterum a speciminibus Marmarosensibus non differt. – Adest mihi in herbario a Braunschweigia (Elm), unde rev. Bertram sub nomine „*E. rosei*“ falso et cum *E. montano* intermixtum communicavit.

Altitudine et habitu *E. montano* L. simillimum. Perenne, radix primaria brevis horisontalis ramosissima; *caulis* erectus, pilis adpressis brevioribus inspersus, sordide purpurascens, simplex, ramosus vel ramosissimus, *inferne* lineis 2–4 elevatis *obsoletisve* instructus, quarum duae, quas margines foliorum efficiunt, evidenter, superne non lineatus aut decursu tantum costae foliorum mediae notatus; rami nunc breviores, nunc virgati longiores, inferiores oppositi, superiores alterni.

Folia inferiora opposita superiora alterna, breviter (paulo longius ac in *E. montano*) petiolata, oblongo-ovata vel ovato-lanceolata, superiora et ramea ovata lanceolataque, omnia crassiuscula, crebrius ac in *E. montano* L. denticulato-serrata, supra subtusque glabra, subtus in venis margineque tenuiter pubescentia.

Flores virginei nutantes, magnitudine eos *E. tetragonii* L. paulo superantes aut eos *E. montani* adaequantes et purpurei. Stigma quadrifidum. Fructus tetragonous angulis intense purpureis, breviter et adpresso pubescentibus, inter angulos pubescens aut subglaber.

* Cf. Adatok Máramarosméggye flórádjához p. 14. és Oesterr. botan. Zeitschr. 1876. p. 424.

Lineas elevatas progenies haec hybrida ab *E. tetragono* L. hereditavit, praeter has tamen et ramos oppositos, folia longiora et crebrius (ac in *E. montano*) denticulato-serrata, vix aliud cum illo comune habet, et differt ab eo caule sparse pubescenti, superne non lineato, foliis brevius petiolatis, basi ovatis et nervis remotioribus, floribus maioribus purpureis, fructibus pubescentibus et stigmatibus quadrifidis.

E. heterocaule Borbás habitu *E. montano* similius, sed foliis decurrentibus, magis elongatis, paulo longius petiolatis, ramis oppositis ab illo distinctum, ab *E. autem Haussknechtiano* foliis 2—4-plo maioribus, denticulato-serratis longius petiolatis, quae in *E. Haussknechtiano* sessilia aut brevissime petiolata et fructibus glabrioribus, non tam incanis ut in *E. Haussknechtiano*, sed magis purpureo-nigricantibus :

E. Haussknechtianum foliis brevissime petiolatis aut sessilibus oblongo-lanceolatis lanceolatisve minute et adpresso puberulis, remote denticulatis, rameis plane ea ***Epi-***
lobii Lamyi referentibus, anguste lanceolatis, capsulis canescensibus.

E. heterocaule foliis longius petiolatis oblongo-ovatis, ovatisque glabris aut in nervis et margine tenuiter pubescentibus, rameis ovatis lanceolatisve, omnibus denticulato-serratis, capsulis pubescentibus, colore nigrescentibus.

E. persicinum Rchb. fl. excurs. Germ. p. 685., quod autores nonnulli pro specie hybrida, ex *E. montano* et *E. tetragono* (*E. roseo*) orta sumunt, est planta mihi ignota, et si vera ex iisdem parentibus originem duxisset, tamen ex descriptione autoris forma *E. tetragono* L. (*E. roseo* Schreb.) minus recedens videtur, et »habitu fere omnino *Ep. rosei*, foliis... utraque basi in lineam combinatam aliquam dorsalem decurrentibus, lanceolatis,...tenuibus ...floribus laete persicinis« ab *E. heterocauli* diversum est.